CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
————-
 ..., ngày... Tháng... Năm...
ĐƠN XIN CHỈNH SỬA BẰNG TỐT NGHIỆP TRUNG HỌC PHỔ THÔNG
Kính gửi: – Trường trung học phổ thông...
– Ban Giám hiệu trường trung học phổ thông...
– Ông... – Hiệu trưởng trường trung học phổ thông...
(Hoặc chủ thể khác có thẩm quyền)
–Căn cứ Luật giáo dục năm 2005 được sửa đổi, bổ sung năm 2009;
–Căn cứ Nghị định 75/2006/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số Điều của Luật giáo dục được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 31/2011/NĐ-CP và Nghị định 07/2013/NĐ-CP;
–Căn cứ ….
Tên tôi là: ...             Sinh ngày... Tháng... năm...
Giấy CMND/thẻ CCCD số: ... Ngày cấp:…./…./….. Nơi cấp (tỉnh, TP): ...
Địa chỉ thường trú: ...
Chỗ ở hiện nay ...
Điện thoại liên hệ: ...
Tôi xin trình bày với Quý trường sự việc như sau:
Tôi là ... (tư cách của bạn trong việc làm đơn, như, cựu học sinh của Quý trường)
Là: cựu học sinh lớp ... Trường ... Năm học ... Khóa học: ...
 ....(Trình bày hoàn cảnh, lý do dẫn đến việc bạn làm đơn, ví dụ:
Ngày…./…../……. Tôi nhận được bằng Tốt nghiệp trung học phổ thông của cá nhân, mang những nội dung sau:
1./ ...
2./ ...
3./… (Bạn liệt kê các thông tin chính mà bằng tốt nghiệp của bạn thể hiện)
Tuy nhiên, căn cứ vào kết quả học, bằng chứng nhận tốt nghiệp trung học phổ thông tạm thời,… cũng như học bạ trung học phổ thông của mình, tôi nhận thấy, thông tin về... được ghi nhận trên bằng tốt nghiệp trung học phổ thông mà bản thân nhận được (nêu trên) đã có sai sót so với các giấy tờ trên/thực tế). Cụ thể, theo ... (ví dụ: học bạ) thì  ... (ví dụ: xếp loại học lực) là ... mà không phải là ... theo như bằng tốt nghiệp mà bản thân tôi đã nhận được.)
Do vậy, tôi làm đơn này, để kính đề nghị Quý trường tiến hành sửa đổi thông tin………. mà tôi đã nêu trên sang ... và cấp cho tôi bằng tốt nghiệp trung học phổ thông mới với thông tin chính xác (nếu có).
[bookmark: _GoBack]Để chứng minh thông tin mà tôi đã nêu trên là đúng, tôi xin gửi kèm theo đơn này những tài liệu, chứng cứ, văn bản sau:
1./01 Bản sao y học bạ;
2./... (Liệt kê số lượng, tình trạng văn bản bạn gửi kèm, nếu có)
Tôi xin cam đoan với Quý trường những thông tin tôi đã nêu trên là hoàn toàn đúng sự thật. Nếu sai, tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!
Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ tên)